От работодателя
.Щиректор МОУ СОШ Ns 9
Приказ Ns 185 от << 23 > ноября 2022

От работников

С.С. Ельцов

измЕнЕниtr и до
К КОЛJIЕКТИВНОМУ ДОГОВОРУ

по реryлированию социапьно-трудовых отношений между

работодателем и работlrиками

МуниципЕlлыIого общеобра:}овательного rIреждения

средней общеобразовательной школы М9

на2022-2025 щ. годы

регистрационный номер 2LlL8 - 70

ноября 2022

николаева

,Щата вступлениrI в силу
<<23 >> ноября 20Z2г,

Почтовый и юридический адрес:
155908, Ивановская область, город Шу", ул. Свердлова, дом l27-A
Телефон: (4935 1)4-63-09
Электроннь:й адрес : school9 rhryu@yandex,ru

.Щанные исполнителя: Ельцов Сергей Сергеевич

Телефон:
.Щиректор МОУ СОШ J\b 9
(49з5l)4-63-09

1 Поr"r"
l "оо"Ост8ию_занято"r, ""."пЪ;;;^''l .._ _ И ТРУДовоЙ миграцииl коллЕктивныЙ'доiововl з+рЕгистрирЪЪдi--.

Е:

г

Эllектронный адрес 1 school9 shuya@yandex,ru

1.Внести изменения в Коллективный договор по реryлированию социЕtльно-
трудовых отношений между работодателеNI и работниками моу сош Nь9
на2022-2025г.г., утверждённый прик€вом моусош ль9 м151 от 26.09.2о22
г., регистрационный номер J\b21l18-70 от 28.09.2022 г.
- Раздел 1 " Общее положение" Пункт 1.5 дополнить и читать в новой
редакции:

1.5. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами
и действует не более трёх лет до момента принятия нового коллективного
договора или до принятия решения о продлении действующего на срок не
более 3-х лет.

1.2. Ссылки на прика:}ы Минобрнауки России Мб0 от 27.03.20Об п Nsl015 от
30.08.2013 заменены на Приказы J\9536 от 11.05.2016 и Ns115 oT22.03.202l
(ред.сlт |I.02.2022) Минобрнауки России. Пункт 1.2читжь в новой редакции:

Правила разработаны и приняты в соответствии со следуIощими
докуIlrентами:

- Трудовой кодекс Российской Федерации (дагlее - ТК РФ);
- ФедерагlьныЙ закон от 29.|2.20t2 Ns 27З-ФЗ (Об образовании в

Российской Федерации);
- Федера.тrьный закон от 12.01 .1996 г. Ns 10-ФЗ (ред.от 31.01.201б) (о

профессИон€lльнЫх союзаХ, их праВах И гарантиЯх деятеЛьности) (далее по
тексту - ФЗ <О профсоюзаю>);

- ФеДеРальный закон от 19.04.1991 J\b 1032-1) "О занятости населения в
Российской Федерации" ;

- ПРИКаз Минобрнауки России от 11.05.2016 ЛЬ 53б "Об особенностях
режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и других
работников образовательных уrреждений ";- Приказ Минобрнауки России от 22.I2.2ot4 N 1б01 "о
продолжительности рабочего времени (Hopм€lx часов педагогической работы
за ставкУ заработноЙ платы) педагогических работников и о порядке
определения учебной нагрузки педагогических работникоR, оговариваемой в
трудовом договоре";

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 22
марта 202l г.jrгsl15 (об утверждении порядка организации и осуществленIUI
образовательной деятельности по основным общеобра:}овательныNI
лрограммаL{ - образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования);

- Отраслевое соглашение по образовательным органIrзациям, входящим ts

систему образования Ивановской областrл (дагrее по тексту - отраслевое
соглашенlае);

- }Iные норматиВные праВовые акты Российской Федерации и Ивановсtсой
области, регулирующие трудовые и иные связанные с ними отношения.

- Устав Муницип€lльного общеобрЕвовательного учреждения средней
общеобрЕвовательной школы Ns g, утвержденныI-I постановлением
Администрации городского округа Шу" Ивановской области.

- В Разделе 6. "Рабочее время и время отдыхА" пункт 6.L3 и п.6.37 читать в
HoBoI'l редакции:

6.13. При составлении графика дежурства в организации )литываются
сменность работы организации, режим рабо.rего времени каждого работника,
ведущего преподавательскую деятельность, в соответствии с распIIсаЕием
занятий, общиМ планоМ меропри ятлтй, а также другими особенностями
работы, с тем чтобы не допускать сл)лаев длительного дежурства
рабо,пrиков, ведущих преподавательскую деятельность, и дежурства В Дни,
когда уlебная нагрузка отсутствует или незначительна. .щежурство учителя
нЕвначается с )пrетом его наибольшей занятости в этот день в )пIреждении и
начинается IIе ранее чем за 20 минут до начала его занятий и не позднее 20
миЕут после окончания их последнего занятия, с письменного согласия
rIитеJш, за дополнительн)aю оплату.
6.з7. Работникам, которые прошли полный курс вакцинации против новой

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом SдRS-СоV-
2, с использованием вакцины, прошедшей государственную регистрацию,
предоставитЬ два допОлнIIтельНых оплаЧиваемых днrI отдыха с соблюдениеN{
требований, установленных Труловым кодексом Российской Федерации.

- Раздел 7 <<ОхраIIа тРУда и здоровья работников) дополнить Пунктом
7.2.28:

7.2.28. обеспечивает профилактику ВИtУсПИДа на рабочих местах и следит
за недопущением дискриминации и стигматизации работников, живущих с
ВI,IЧ.(Протокол заседания областной трёхсторонней комиссии llo
реryлирОваниЮ социапьНо-трудоВых отношениЙ от з 0. 03 . 20 19 NэЗ ).

- В Разделе 9 "Гарантии и компенсации работнлtкам" Пункт 9.5 читать в
новой редакции:

9.5. Финансовое обеспечение расходов на выплату страхового обеспечепия
застрахОванныМ лицам осуществляется за счёт средств бюджета Фонда
социЕlльНого страхованиJI Российской Федерации, а также за счёт средств
страхователя в случаях, предусмотренных застрахованным лицам за первые
три дня временной нетрудоспособности за счёт средств страхователя, а
остаJIьной период, начиная с 4-го дшI временной нетрудоспособllости за счёт
средств бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации.
ЗастрахованныМ лицам, добровольно вступившиМ В правоотI1ошенIIя по
сбязательному соци€rльному страхованию на случай временной
нетрудоСпособностИ и В связи с материнством-за счёт средств бюджета

Фонда социального страхования рФ 1-го дня временной
IIетрудоспособности. (Часть 1 пункта 2 статьи 3 Федершьного закона от
29.12.2006 г. NЬ255-ФЗ).
- В Раздел 5 "Рабочее время и его использование" пункт 5, пункт 13 в
приложений Ns2 "Правила внутреннего трудового распорядка" дополнить и
читать в новой редакции:
5.оплата трУда в ночное время. Каждый час работы в ночное BpeMrI
оплачивается в повышенном рЕlзмере по сравнению с работой в нормчlльньrх
УСЛОВИrtХ, НО ниже размеров, установленньIх ]фудовым законодательством и
инымИ норматиВнымИ правовыМи актаNIИ, содерЖащиN{и нормы трудового
права. (Статья 154 ТК РФ).
l3.Очередность предоставления ежегодньIх оплачиваемьIх отtIусков
устанавливается в соответствии с графиком отпусков, утверждаемым
работодателем с у"rётом мне}IиrI выборного органа первичной профсоюзной
организации не позднее чем за 2 недели до наступления каJIендарного года. О
времени начала отпуска работник должен быть извещён под роспись не
позднее чем за две недели до его начала (Статья |2з тК рФ). Отпуска
педагомческим работникам школы, как правило, предоставJUIются в период
летнID( каникул.
- ПриложенIIе Nll к Положению об оплате тРУда работIrиков МоУсош J\ъ9
изложить в новой редакции:

ПКГ должностей работников образоваtlия
(угверждены приказом Минлlстерства здравоохранения и соци€rльного

Российской Феде 05.05.2008вития rосси от 05.05.2008 N 248н

Номер
ypoBIUI
пкг

Квалифика
ционный
уровень

.Щолжности, отнесенные к
квалификационным уровням

Минималь
ный

оклад,

руб.

Коэффициен
тпо

занимаемой
должности

ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня''

1 1

квалифика
ционный
уровень

НаименованиrI профессий
рабочих, по которым
предусмотрено присвоение 1,
2 и З квалификационных
разрядов в соответствии с
Единым тарифно-
квалификационным
справочником работ и
профессий рабочих:
водораздатчик; гардеробщик;
црузчик; дворник; кочегар;
кастелянша; кладовщик;
уборщик служебlrых

помещений; уборщик
территорий, лифтер, сторож
(вахтер)

- 1 квалификационный разряд

- 2 квалпфикационный разряд

- 3 квшrификационный разряд

1

1,03

1,0б

2
квапифика
ционный
уровень

Профессии рабочих,
отнесенные к первому
квалификационному уровню,
при выполнении работ по
профессии с производным
наименованием "старший''
(старший по смене)

пкГ "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня''

1

квагlифlлка
ционный
уровеIIь

Наименования профессий
рабочих, по которым
предусмотрено присвоение 4
и 5 квалификационных
разрядов в соответствии с
Единым тарифно-
квалификационным
справочником работ и
профессий рабочих: водитель
автомобиля

- 4 квалификационный разряд

- 5 ква.гrификационный разряд

2
ква.пифика
ционный
уровень

Наименования профессий
рабочих, по которым
предусмотрено присвоение 6
и 7 квалификационных
рiврядов в соответствии с
Единым тарифно-
квалификационным
справочIIиком работ и
профессий рабочих

- б квалификационный разряд

- 7 квалификациоllный разряд

рабочих, по которым
предусмотрено присвоение 8

квалификационного разряда в
соответствии с Единым
тарифно-квапификационным
справочником работ и
профессий рабочих

Наимеtrования профессий
квшtифика
ционIrый
уровень

Наименования профессий

рабочих, предусмотренных 1

- 3 квалификационными
уровнями настоящей
профессионшlьной
кваrrификационной цруппы,
выполняющих важные (особо
важные) и ответственные
(особо ответственные)

работы

квалифика
ционный
уровень

ПКГ должностей работников образования
(утверждены прик€вом Министерства здравоохранения

и соци€rльного развития Росслtйской Федерации
от 05.05.2008 N 216н

Ква-гlифика

цлtонrшй
уровень

.Щолжllости, отнесенные к
квалификационным уровням

Минима
льный
оклад,

руб.

Коэффициент по
занимаемой
должности

ПКГ должIIостей работников уrебно-вспомогательного персонала
первого уровня

l
ква.lпrфика

циоlтньrй
уровенъ

Вожатый; помощник воспитателя;
секретарь учебной части

4946

ПКГ должностей работпиков уrебно-вспомогательного персонала
второго уровня

l
кмrшфlшса
циоltшtй
уровеЕь

.Щежурный по режиму; младший
воспитатель

5504

5292

бз5 1

2
квалифика
ционный
уровеIIь

,Щиспетчер образовательного
rIреждения; старший дежурный по
режиму, аккомпаниатор.

бз64

ПКГ допжностей педагогических работников

1

квалифика
ционный
уровень

Инструктор по труду; инструктор по
физической культуре ; музыкальный
руководитель; старший вожатый

725з 1 - без категории
1,05 - перв€uI
категория
1,10 - высшм
категория

Инструктор по труду .* *>i

инструктор по физической культуре
.* *)i музык€rльный руководитель
a**}i старший вожатый <{c*>

725з 1,,146 - без
категории
|,203 - перваrI
категория
|,26| - высшая
категория

2
квалифика
ционный
уровень

Инструктор-методист;
концертмейстер; педагог
дополнительного образования;
педагог-организатор ; соци€rльный
педагог; тренер-преподаватель

7943 1 - без категории
1,05 - первая
категория
1,10 - высшая
категория

Педагог дополнительного
образования (*); педагог-
оргаIIизатор <*>

7943 1,1 - без
категории
1,155 - перв€uI
категория
1,2L0 - высшЕuI
категория

Инструктор-методист .* x)i
концертмейстер .* *}i педагог
дополнительного образования (* *);
педагог-организатор .* * )i
социальный педагог <**}; тренер-
преподаватель <"'l'>

794з |,|46 - без
категории
|,203 - первая
категория
|,26I - высшЕuI
категория

3
квашrфшса
циоtпlъшi
уровень

Воспитатель; мастер
производственного обуrения;
педагог-психолог; старший
инструктор-методист; старший
педагог дополнительного
образования ; старший тренер-

84l2 1 - без категории
1,05 - первая
категория
1,10 - высш€uI
категория

преподаватель

Методист 84l2 1 - без категории
1,05 - первая
категория
1,10 - высшаrI
категория

Методист (*); педагог-психолог
(*); старший педагог
дополнительного образования (*)

841-2 1 - без категории
1,05 - перв€uI
категория
1,10 - высшая
категория

Воспитатgд5 {**;; методист <**>.
педагог-психолог a* x)i старший
инструктор-методист <* *>; старший
педагог дополнительного
образования; методист.

8412 1 - без категории
1,05 - перв€rя
категория
1,10 - высшая
категория

4
квагпафика
lшонrrый
уровень

|
Пелагог-библиотекарь;

|
преполаватель (кроме должностей

|
преполавателей, отнесеIlных к

|
профессорско-преподавательскому

|
составу); преподаватель-

|
организатор основ безопасности

I

l
жизнедеятельности; руководитель

| физи.lеского воспитания; старший
воспIлтатель; старший методист;
тьютор (за исключением TbIoTopoB,
занятых в сфере высшего LI

дополнительного
профессион€lлъного образованпя);
rIитель; )читель-дефектолог;
учитель-логопед (логопед)

8464 1 - без категории
1,05 - первЕrя
категория
1,10 - высшаrI
категория

Старший методист (*> 8464 1 - без категории
1,05 - первЕlя
категориrI
1,10 - высшЕuI
категория

Педагог-библиотекарь .* * >i
преподаватель a* *)i преподаватель-
организатор основ безопасrлости
Жизнедеятельности <* *>.

8464 1 - без категории
1,05 - первЕuI
категориrI
1,10 - высш€uI

руководитель физического
воспитанllя (* *); старШИЙ
воспитатgл5 (* *2; старШИЙ
методист <**>; тьютор (**);
УЧИтель .* *>i }пIитель_дефектолог
a* *}i }пIитель-логопед <:}'l'>

категория

ПКГ должностей руководителей струкryрных подрщделений

1

rcапифика
щошrый
}|ровень

Заведующлrй (начагlьник)
структурным подра:}делением :

кабинетом, лабораторией, отделом,
отделениём, сектором, 1^rебно_
консультационным пунктом,
1^rебной (учебно-производственной)
мастерской и другими
структурными подрЕвделениями,

реализующими
общеобразовательную программу и
образовательнуIо программу
дополнительного образования детей
(кроме должностей руководителей
структурных подразделений,
отнесенных ко 2
квшlификационному уровню)

8308

2
шаlшфика
щонrтьй
),роЕБ

Заведуlощий (начальник)
обособленным структурFIым
подразделением, реализуIощим
общеобр€вовательЕую программу и
образовательную программу
дополн}Iтельного образования
детей; начальник (заведующий,
директор, руководитель,
управляющий): кабинета,
лаборатории, отдела, отделениrI,
сектора, уlебно-консультационного
гIуIIкта, уrебной (учебно-
производственной) мастерской,
уrебrrого хозяйства и других
структурных lIодразделений
образовательного учреждения
(подразделения) начального и
среднего профессион€lлIlного
образования (кроме должностей

8792

руководителей структурных
подрЕвделений, отнесенных к 3
кв€rлификационному уровню);
старший мастер образовательного
rryеждения (подразделения)
начального и/или среднего
профессион€tльного образов ания

3
ваrшфика
щоlпшй
)ровенъ

Начальник (заведующий, директор,
руководитель, управляющий)
обособлеIIного структурного
подр€х}деления образователъного
r{реждения (подразделения)
начального и среднего
профессион€lпъного образов ания

<*> В }чреждениях дополнительного образования детей.
<+ *> В общеобразовательных 1^rреждениях.

Размеры
минимальцых окладов (должностных окладов)

по дол}кностям работников, не отнесенным
к профессиональным квалификационным группам

.Щолжности минимальный
окJIад

(должностной
оклад) в рублях

Коэффициент по
занимаемой
должности

по охране труда

по закупкам

управJIяющий *

,, ответственный за

. - _ ..-_..-.;:я вступают в действие с 2з.l1.2О22 г.

при н€lличии

8858

7649 1

7649 1

7649 |,2

7649 1